
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1297  DEL 26/10/2021 

 

OGGETTO:    “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di deflusso e 

della messa in sicurezza del Vallone Chiagnemamma in prossimità delle località 

Coppa di Rose – Titolone in agro di San Paolo di Civitate (FG)”. Aggiudicazione. 

CUP: J67H21006550002. CIG: 8911996BBE. 

                                                                                                                                                                                                                                  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 nello scorso inverno la parte alta della rete di drenaggio del bacino del Candelaro è stata 

interessata da precipitazioni intense e persistenti che hanno causato notevole dilavamento delle 

pendici e trasporto solido nei corsi d’acqua principali tanto da provocare ingenti danni alle 

infrastrutture pubbliche ed, in particolare, alla rete di drenaggio ed ai sistemi di regolazione 

idraulica;  

 il giorno 01.07.2021 è stato effettuato un sopralluogo congiunto Consorzio - Regione Puglia per 

accertare la persistenza della situazione di pericolo che interessava fra l’altro il canale sopra 

citato; 

 la Regione, disponendo di limitate risorse, ha finanziato solo parzialmente le urgenze riscontrate 

sul territorio, includendo il canale medesimo; 

 con la Determina n.187/075 del 28/06/2021 del dirigente  della Sezione Risorse Idriche della 

Regione Puglia e la successiva nota n. 3787 del 05/08/2021 del Servizio Irrigazione, Bonifica e 

Gestione della Risorsa Acqua con la quale la Regione Puglia ha autorizzato l'intervento di 

ripristino delle condizioni di deflusso della citata tratta di monte del Vallone Chiagnemamma da 

affidarsi con l’urgenza che il caso richiede; 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1808 del 27.09.2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la realizzazione dei predetti lavori secondo il seguente quadro economico 

di spesa  ed al tempo stesso sono state approvate le procedure di gara; 

Lavori soggetti a ribasso:  € 109.903,80 

Somme a disposizione dell'amm.ne 

Imprevisti 10%   €   10.990,38 

Spese generali 6%   €     6.594,23  

(di cui 2% acc.to art 113 Dlgs 50/16 

pari ad € 2.198,08) 

Iva 22%    €   24.178,84 

Totale    € 151.667,25 



 è stata indetta la procedura di gara attraverso il portale “traspare” invitando n. 3 imprese a 

presentare il preventivo di spesa fra quelle iscritte all'Albo degli Operatori Economici tenuto 

dall’Ente, in possesso di certificazione SOA per la categoria OG8, entro il 15.10.2021 termine 

ultimo per la presentazione delle offerte; 

 alla data di scadenza indicata sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Impresa Sauchella Bonaventura Pasquale con sede in Pietramontecorvino (FG) € 101.661,01 

Impresa F.lli Di Carlo srl con sede in Lucera (FG) € 98.781,54 

 

Visti i risultati della procedura espletata, il prezzo più conveniente è risultato quello dell’impresa 

“F.lli Di Carlo srl con sede in Lucera (FG)” per l’importo offerto pari ad € 98.781,54 oltre IVA 

corrispondente ad un ribasso del 10,12%; 

Considerato che trattasi di lavori di urgenza e che, visto l'art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. 76/2020 

(c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con legge n. 120 dell'11.09.2020, occorre procedere alla 

consegna dei lavori ai sensi dell'articolo 5, comma 9, del decreto legislativo n. 49 del  07 marzo 

2018, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura e della 

conseguente stipula del contratto; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica all’esito delle verifiche di cui al successivo capoverso; 

Ritenuto, pertanto:  

- di approvare l’esito della procedura di gara espletata e di aggiudicare, quindi, i lavori di cui 

trattasi alla ditta “F.lli Di Carlo srl con sede in Lucera (FG)” per l’importo offerto pari ad € 

98.781,54 oltre IVA; 

- di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere alla consegna ed esecuzione dei lavori nel più breve tempo possibile; 

- di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza, in 

pendenza della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 (cosi come modificato dall’art. 4 comma 1 della L. 120/2020), fatti salvi i termini 

dilatori di cui all'art. 32, comma 9 del D.Lgs. medesimo; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente – Sezione Risorse 

idriche giusta D.D.S. n° 187/2021 del 28 giugno 2021 e sarà imputata alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 163 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare i risultati della gara esperita per l’affidamento dei lavori riguardanti i “Lavori di 

manutenzione straordinaria per il ripristino delle condizioni di deflusso e della messa in 

sicurezza del Vallone Chiagnemamma in prossimità delle località Coppa di Rose – Titolone in 

agro di San Paolo di Civitate (FG)” CIG 8911996BBE e di aggiudicare gli stessi alla ditta “F.lli 



Di Carlo srl con sede in Lucera (FG)”, per l'importo di € 98.781,54, compresi gli oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A.; 

 di autorizzare la competente Direzione a consegnare i lavori in via di urgenza e nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, ai sensi dell'art. 8, 

comma 1 lett. a), del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito con legge n. 120 

dell'11.09.2020, secondo l'articolo 5, comma 9, del decreto legislativo n. 49 del  07 marzo 2018; 

 di subordinare comunque l’efficacia dell’aggiudicazione e la successiva stipula del contratto alla 

verifica positiva dei requisiti in possesso della ditta medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente – Sezione Risorse 

idriche giusta D.D.S. n° 187/2021 del 28 giugno 2021 e sarà imputata alla Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 163 del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/10/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


